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Abstrakt

Tato bakalářská práce na příkladu čtveřice zahraničních a čtveřice tuzemských

festivalů zkoumá možnosti a příležitosti, které se s nucenou změnou podoby kvůli

vypuknutí celosvětové pandemie Covid-19 filmovým akcím naskytly, stejně jako

problémy, se kterými se musely vypořádat.

Abstract

This bachelor's thesis, using the example of four European and four Czech film

festivals, examines the possibilities and opportunities that those events have faced

because of forced transformation due to the outbreak of the global Covid-19

pandemic, as well as the problems festival heads had to deal with.
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1 Úvod a osobní motivace

Filmové festivaly se již desítky let neodmyslitelně řadí mezi klíčové segmenty

audiovizuálního průmyslu, kdy nejen že hrají podstatnou roli startovní pozice v

distribuci pro mnoho snímků artové provenience, ale též fungují jako klíčová

platforma pro setkávání producentů, distributorů, novinářů a dalších osob působících

v oblasti filmu. Nejen instituce festivalů samotných, ale především aktivity na ně

vázané, jež jsou důležitými milníky jak pro vývoj a výrobu snímků, jako například

IDFA Forum konající se v rámci amsterdamského filmového festivalu či Berlinale

co-production market, či i pro jejich následnou distribuci, kupříkladu (EFM - Europen

film market) probíhající zároveň s berlínským filmovým festivalem nebo Marché du

film, který probíhá během květnového festivalu v Cannes, si tak udržují sebejistou

pozici na pomyslné mapě audiovizuálních aktivit a mají své neměnné místo v

kalendáři všech filmových profesionálů.

Nejstarším filmovým festivalem je Benátský filmový festival, který se koná v rámci

Bienále umění nepřetržitě od roku 1932 až dodnes. Spolu s o čtrnáct let mladším

Filmovým festivalem v Cannes a Berlinale, probíhajícím od roku 1951, se řadí mezi

trojici nejvýznamnějších filmových festivalů v Evropě, potažmo na celém světě. V

České republice pak hraje nejdůležitější roli Karlovarský filmový festival, jehož první

ročník se uskutečnil v roce 1946.

Celosvětová pandemie viru Sars-Cov-2, jež vypukla na počátku roku 2020, měla

mimo jiné devastující vliv i na filmový průmysl. Posledním proběhnuvším festivalem v

nezměněné podobě se tak stal únorový 70. ročník Berlinale. Festivaloví organizátoři

byli nuceni následné akce přesouvat, transformovat či rušit a stále je nejisté, kdy a

zda vůbec se festivaly vrátí do podoby, v níž jsme je donedávna znali. Nejenže je tak

do budoucna ohrožena pozice filmového festivalu jako instituce a probíhá

redefinování celé jeho existence, v rámci sociálního distancu a online aktivit probíhá

i proměna obecnějšího pojmu vázaného na pravidelnou návštěvu kinosálů, a to

sdíleného vnímání audiovize.
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Ve své bakalářské práci se hodlám zabývat změnami, ať už v negativním i pozitivním

smyslu, které “pandemický rok 2020” pro filmové festivaly přinesl. Plánuji se věnovat

pouze festivalům odehrávajícím se v Evropě, které jsou spolu velice úzce spojené, a

záměrně se vyhýbám festivalům zámořským, které pro evropský audiovizuální

prostor nehrají tak zásadní roli, jako právě festivaly, jež se konají na starém

kontinentu. Pro svou analýzu postupu jednotlivých organizátorů jsem si zvolila vždy

jeden příklad českého a jeden evropského festivalu, které nesou společné znaky v

rámci podoby festivalu. V případě Cork International film festival a Jihlavského

mezinárodního festivalu dokumentárních filmů se jedná o online verzi, v případě

Berlinale/Mezinárodního festivalu v Rotterdamu a Famufestu o verzi hybridní, v

případě Benátského filmového festivalu a Letní filmové školy o on-site akci a též

jsem postihla dva festivaly, jež se vydaly formou úplně alternativní, a to Filmový

festival v Cannes a Mezinárodní filmový festival v Karlových Varech.

Nejenže je mi festivalová tematika vysoce blízká z profesního zaujetí, ale jako hlavní

organizátor 36. ročníku Famufestu jsem musela čelit stejným rozhodnutím jako

nejeden jiný festivalový ředitel na světě. Tato bakalářská práce se tak pro mě stává

nejen pouhým teoretickým exkurzem, ale domnívám se, že mi pomůže odpovědět na

mnohé otázky, kterými se i více než rok po zdárném ukončení festivalu neustále

zabývám.

Oslovila jsem s otázkami, se kterými jsem se sama potýkala, organizátory

jednotlivých festivalů za cílem hlubšího ponoru do kontextu a přemýšlení jejich

organizace a následného krizového managementu. Klíčoví pro festival však nejsou

pouze organizátoři, ale i návštěvníci, kteří jej často formují stejně výrazným

způsobem, a tak jsem neopomenula ani průběh jednotlivých festivalů z diváckého

hlediska, ať již zprostředkovaným způsobem či z osobní zkušenosti. Z analýzy

jednotlivých postupů a predikce filmových profesionálů bych v závěru chtěla nastínit

možný směr/několik směrů, kterým by se takéto velké filmové akce mohly do

budoucna ubírat, jelikož je více než zjevné, že institut festivalu v takové podobě, v

jaké jsme jej znali po téměř století, takto výrazné společenské změny nemůže ustát

bez toho, aniž by se proměnil sám.
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1.1 Metodologie

Jako metodu pro své zkoumání jsem zvolila komparativní analýzu jednotlivých

festivalů na základě výše zvolených kritérií, která mi dle mého domnění nejlépe

umožní obsáhnout široké rozpětí rozhodnutí, jimiž se festivaloví představitelé napříč

Evropou řídili, ale zároveň mi umožní dostat se k jádru problematiky a klíčové a

styčné body tak následně vystihnout stručně a jasně.
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2 Online festivaly

Zatímco oteplení a uvolnění protipandemických opatření v letních měsících po tzv.

prvním lockdownu znamenalo pro mnoho akcí možnost konání v prezenční formě či

její trochu obměněné variantě (viz.kapitoly tři a čtyři), podzimní ochlazení a s ním

spojená druhá vlna pandemie řadu akcí opětovně zařízla. Zatímco však během první

vlny valná většina filmových festivalů, stejně jako zbytek světa, stále doufala v rychlý

konec šíření viru a své termíny konání odkládala, podzimní akce již často na

opakování scénáře z jara byly připraveny a uchýlily se proto k virtuální variantě. V

období nejtěžší uzávěry se online forma ukázala být jedinou možností, jak mohou

kulturní akce nadále fungovat. Zimní termíny, kdy byla většina zemí tvrdě uzavřena,

však nejsou pro konání filmových festivalů úplně typické, a tak zmiňovaná skupina

nebyla tak velká. Patří do ní např. Visions du réel, MFDF Jihlava, Festival

Francouzského filmu či řada menších národních přehlídek.

2.1 Mezinárodní festival dokumentárních filmů Jihlava

Mezinárodní filmový festival dokumentárních filmů se na Vysočině koná teprve od

roku 1997, kdy vznikl z myšlenky tehdejších studentů gymnázia pod heslem “myslet

filmem”.1 Za krátkou dobu své existence si však vydobyl významné renomé a dnes je

důležitou akcí na dokumentárním trhu hostící mnoho významných jmen. Důležitý je

však také pro své doprovodné aktivity, jež v současnosti zajišťuje Institut

dokumentárního filmu a mezi které se řadí projekt Emerging producers, představující

nastupující producentskou generaci, vývojový workshop Ex Oriente či trh zaměřený

na dokumentární tvorbu East silver market.

Čtyřiadvacátý ročník dokumentárního festivalu byl již tradičně plánován na poslední

říjnový víkend, a tak organizátoři byli seznámení s celosvětovou epidemiologickou

situací již v rané fázi příprav. S ne úplně optimistickým výhledem se však obávali

podzimních prognóz, a tak nezaháleli a od počátku léta pracovali na vícero možných

variantách festivalu. Od plně fyzické přes hybridní až po plně virtuální, v jaké se

1 Mezinárodní festival dokumentárních filmů Ji.hlava. 2019 [online] Praha: Doc.dream. [cit. 20.7.2021]
Dostupné z: https://www.ji-hlava.cz/o-nas.

12

nakonec v původním, pouze o trochu prodlouženém termínu, uskutečnil. K uzávěře

kin však došlo necelé tři týdny před festivalem a k jejímu oznámení ne o moc dřívěji,

k finální variantě se tak organizátoři uchýlili až na poslední chvíli.

Ještě v polovině září na tiskové konferenci odtajňující část programu ředitel festivalu

Marek Hovorka optimisticky vyhlížel nadcházející ročník s pevnou vírou ve fyzické


[…]


průřez, po celé republice. Nechtěli jsme se vázat jen na Vary a z toho vznikla idea

celorepublikové akce. Bohužel výběr filmů byl značně omezený, protože někteří

sales agenti a producenti nechtěli být součástí tohoto projektu, a tak jsme při

programování neměli tolik volnou ruku.

- Co pro vás skýtalo největší výzvu a s jakými obtížemi jste se museli potýkat?
A naopak otevřely se pro vás nové možnosti a příležitosti?
PL: Úplně nová pro nás byla pomoc od Aerofilms, která si vzala na starost

kinodistribuci, se kterou nemáme zkušenosti. Přeci jen to bylo 180 filmů ve 13 kinech

versus 16 filmů v 96 kinech. Zároveň jsme postavili úplně nové studio na industry, ,

které vypadalo mnohem lépe než jsou běžné zoom konference a ve kterém jsme se

snažili přiblížit atmosféru hoteli Thermal a vyčlenit se z ostatních industry online akcí,

s čímž nám velmi pomohla Česká televize.

- S jakou jste se setkali odezvou profesionálů a diváků?
PL: Odezva byla skvělá,především pak stran kinařů. V tu dobu nebyly žádné jinak

atraktivní filmy, což právě kinaři ocenili, protože mnozí filmaři se báli pouštět filmy do
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kin a oni tak neměli, co hrát. Ve Velkém sále Thermalu byla atmosféra skoro jako při

klasickém festivalu, protože lidé co měli ubytování na ten termín, tak jeli do Varů a

měli jsme v tomto i podporu kraje. Nadšení též panovalo z online industry, kde se

účastníci se zapojovali mnohem víc než za běžných okolností.

- Jaké vnímáte limity, ale i výhody dočasné podoby vaší akce?
PL: Samozřejmě tento formát by se mohl vyčerpat, ale určitě bychom jej mohli udělat

i znovu, jen bychom jej museli upravit a trochu “vypiplat”. Je ale potřeba potkávat se

na jednom místě, proto by to víckrát než jen párkrát už nešlo. Pro tento typ akce se

též hůř shání financování, což je značně limitující.

- Jak ovlivnila pandemie vaši finanční situaci? Zaznamenali jste odliv partnerů
či se vám otevřely nové příležitosti financovaní? Jak vnímáte reakci veřejného
sektoru s ohledem na dotace a granty?

PL: Měli jsme obrovské štěstí, že partneři nám zůstali věrni a podpořili nás, i když se

jich krize také dotkla. Jednalo se však o menší míru partnerství, jelikož jsme nebyli

schopni naplnit jejich požadavky. Kultura, kraj a město všichni se však také zachovali

velice vstřícně, za což jsme velice vděčni.

- Jak vidíte budoucnost festivalového okruhu, domníváte se, že čeká festivaly
nějaká podoba restrukturalizace?
PL: Věříme, že standardní podoba festivalu se vrátí už z podoby slova, je nutné

prožívání společných emocí. Mění se však industry část, cestování už není natolik

nutné, tyto aktivity se dají se to doplnit, nikoliv však nahradit. Všichni to však

pravděpodobně nepřežijí, ale vstanou noví bojovníci a festivalový prostor se očistí.

Koncept festivalu jako takový je nutný a důležitý. Online festival není festival v

plnohodnotné míře, akce nechybí jen nám, ale i filmařům, kteří potřebují vidět reakce

publika naživo.
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Příloha č. 6

- Comment la situation pandémique actuelle a affecté votre festival? À quel
stade de préparation la situation a-t-elle affecté ?
DK: La pandémie a provoqué l’annulation de l’édition 2020. L’édition 2021 a dû être

reportée de 2 mois, et se tient dans une situation sanitaire encore tendue, qui

suscite des difficultés diverses (protocole sanitaire lourd, obstacles administratifs à

l’entrée sur le territoire…).

- Comment avez-vous décidé de résoudre la situation et quelles ont été les
décisions spécifiques ?
DK: En 2020, nous avons annoncé une sélection sans tenir le Festival lui-même,

puis organisé un événement en mode mineur à Cannes à l’automne, notamment

pour célébrer les courts-métrages. Le Marché du Film s’est tenu en ligne. En 2020,

nous avons reporté de deux mois la date du festival, le Marché sera hybride, et nous

mettons en place une série de mesures sanitaires pour rendre l’événement possible

dans ce contexte.

- Quel a été le plus grand défi pour vous et quelles difficultés avez-vous dû
affronter? Au contraire, quelles sont les nouvelles possibilités et opportunités
pour vous ?
DK: Plus grand défi : l’incertitude permanente et les changements incessants.

Nouvelles opportunités : cela nous oblige à réinterroger nos modes de travail, et

nous avons senti en 2020 à quel point le Festival manquait aux artistes et

professionnels.

- Quelle a été la réponse des professionnels et des spectateurs ?
DK: Certains professionnels se sont tournés vers les plateformes et les festivals en

ligne. D’autres ont « fait le dos rond » en attendant que la situation s’améliore.

- Comment la pandémie a affecté votre situation financière ? Avez-vous
remarqué une sortie de partenaires ou ouvert de nouvelles opportunités de
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financement ? Comment percevez-vous la réaction du secteur public vis-à-vis
des subventions ?
DK: Nous avons perdu 80% des recettes en 2020. Seul l’État nous a maintenu son

soutien. Pas de sortie de partenaires à ce stade, mais exploration de nouveaux

modes de financement (création d’un club des amis du Festival).

- Comment voyez-vous l'avenir du circuit des festivals, pensez-vous qu'une
forme de restructuration attend les festivals ?
DK: Pas nécessairement : on voit avec le retour du public dans les salles que les

amateurs de culture ont encore envie de se rassembler. La dimension internationale

est en revanche une question. Mais pour l’instant, nous nous concentrons surtout

sur 2021, c’est déjà bien !
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