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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: A-B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: A-B

Jazyková a stylistická úroveň práce: A-B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) : A-B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: A-B

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F): A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji
hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě
hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda
autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a
jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U
prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce Beaty Mrazíkové je celkově provedena pečlivě a přehledně.
Diplomantka si zaslouží pochvalu nejen za výběr tématu, ale také za přístup, který k práci zvolila.
Studentka pravidelně konzultovala a přistoupila k volbě tématu práce velice zodpovědně – téma
festivalů je jí blízké, během studia byla ředitelkou studentského festivalu FAMUFEST, ale také mimo
školu se filmovým festivalům pravidelně věnuje - ať již z produkční nebo dramaturgické pozice.
Během tvorby bakalářské práce se potýkala s řadou problémů – zásadní byly rozhovory s představiteli
jednotlivých festivalů a ti v průběhu roku měli sami k řešení tolik změn, že najít si čas na rozhovor pro
studentskou práci bylo fakticky na okraji jejich možností, přesto se to skoro vždy podařilo. Přispělo
k tomu nadšení, studentčina znalost cizích jazyků a také faktická zkušenost festivalové organizace a
praktická znalost z (historických) návštěv jednotlivých festivalů, o kterých diplomantka psala.

Studentka mohla zvolit kritičtější přístup v bádání, ale je pochopitelný entuziasmus z toho, že řada
festivalů pandemickou dobu překonala a přístup k celkové situaci byl tedy spíše pozitivní než
neutrální.

Celkově práci považuji za velmi zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji výsledné hodnocení A.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Pokud by diplomantka měla pokračovat ve zkoumání zvoleného tématu, které další festivaly
(tuzemské či zahraniční) by oslovila a proč?

2) Pandemický rok 2020 / 2021 přinesl filmovým festivalům změny, v rámci zkoumání jsme se
z práce dozvěděli, že pozitivní i negativní – jak by diplomantka přistoupila k organizaci
filmového festivalu nyní - se znalostmi, které získala?

V Praze, 6.9.2021 Podpis: